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ÖZET 
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Bu tez çalışmasında tek çenekli bitkilerin Asparagaceae familyasına ait Hyacinthella cinsine ait dört 

endemik tür (Hyacinthella acutiloba, Hyacinthella campanulata, Hyacinthella micrantha ve Hyacinthella 

siirtensis) karyolojik yönden incelenmiştir. Sitotaksonomik çalışmalar için toplanan bu dört türe ait 

soğanların çimlendirilmesiyle elde edilen kök uçları kullanılmıştır. Bölünebilen somatik hücrelerde yapılan 

incelemeler sonucunda, türlerin kromozom sayımları yapılmış, karyotip analizleri çıkarılmış ve ideogramları 

çizilmiştir. Türlere ait kromozom sayılarının Hyacinthella acutiloba 2n=18, Hyacinthella campanulata 

2n=18, Hyacinthella micrantha 2n=22ve Hyacinthella siirtensis türünde 2n=22 şeklinde oldukları tespit 

edilmiştir.  

 

 

Anahtar Kelimeler:Asparagaceae, Hyacinthella, Karyotip, İdeogram 

  



vii 

ABSTRACT 

dummy 

Karyological Investigation of Four Endemic Hyacinthella Schur Species 

Distributed in Turkey  
 

Selçuk KILIÇ 

 

Master's Thesis 
 

FIRAT UNIVERSITY 
Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Biology 

      

July 2024, Pages:  x  + 30 
 

 

In this thesis study, four endemic species of the Hyacinthella genus (Hyacinthella acutiloba, Hyacinthella 

campanulata, Hyacinthella micrantha and Hyacinthella siirtensis), belonging to the Asparagaceae family of 

monocot plants, were examined karyologically. Root tips obtained by germinating the bulbs of these four 

species collected for cytotaxonomic studies were used. As a result of the examinations carried out on dividing 

somatic cells, chromosome counts of the species were made, karyotype analyzes were performed and 

ideograms were drawn. It was determined that the chromosome numbers of the species were 2n=18 in 

Hyacinthella acutiloba, 2n=18 in Hyacinthella campanulata, 2n=22 in Hyacinthella micrantha and 2n=22 in 

Hyacinthella siirtensis. 

 

Keywords:Asparagaceae, Hyacinthella, Karyotype, Ideogram  
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1. GİRİŞ 

Türkiye’nin birçok kültür bitkisinin gen veya çeşitlilik merkezi konumunda bulunması 

botanik bilimcilerin Türkiye Florası’na olan alakalarını çok farklı seviyelere çıkarmıştır. Türkiye 

Florası’nın yazılmasının üzerinden elli yıldan fazla bir zamanın geçmiş olması, sistematik 

bilimindeki gelişmeler ve ulaşım imkânlarının iyileşmesi ile beraber Türkiye Florası’nın 

güncellenmesi gerekliliği ortaya çıkmıştır. 

Türkiye Florası tür çeşitliliğinin ilk ciltlerinin yayınlanması ile beraber yaklaşık 8000 tür 

olacağı tahmin ediliyordu. Ancak ilk on cildin yayınlanması ile birlikte 8428 tür tespit edilmiş olup, 

ardından 2000 yılında on birinci cilt ile beraber tür sayısının 9222 olduğu ortaya çıkmıştır. Burada 

ortaya çıkan türlerin yalnız yalın tür sayısı değil, aynı zamanda endemik türler bakımından da 

oldukça zengin olduğu fark edilmiştir. Bu sonuçlar fazlası ile dikkate alınması gereken konulardır. 

Endemiktakson sayısı floranın ilk on cildinde 2939 iken, on birinci cilt tamamlandığında bu sayının 

3708’e çıktığı görülmüştür. Sonuçlar yurdumuzun floristik bitki coğrafyası çeşitliliğini ve bu 

çeşitliliğin korunmasının ne denli önemli olduğu gerçeğini net bir şekilde ortaya çıkarmaktadır[1].  

Birçok tarihsel ve güncel faktörler ülkemiz florasının zenginleşmesine sebep olmuştur. 

Güncel faktörler kapsamında önemli olan özellikleri aşağıdaki gibi sıralayabiliriz; 

a. Avrupa-Sibirya, İran-Turan ve Akdeniz gibi üç önemli fitocoğrafik bölgenin kesişim 

noktasında bulunması 

b. Yer şekillerinin çeşitlilik göstermesi 

c. İklim çeşitliliğinin görülmesi 

d. İklime bağlı farklı toprak yapılarının bulunması gibi faktörler sayılabilir [2]. 

Türkiye Florası’na ait zenginliğin ortaya çıkmasının önemli bir parçasını geofit bitkiler 

oluşturur. Geofit bitki, senenin büyük bir bölümünü toprak altında soğan, rizom, tuber ve kormgibi 

su ve enerji hammaddesi özelliğinde olan besin maddelerini depo eden özelleşmiş toprak altı 

gövdelerine sahip otsu bitkilere verilen addır. Bu gruptaki bitkilerin çoğu ilkbaharın ilk günlerinde, 

bir bölümü ise sonbaharda güzel ve gösterişli çiçekler açar. Geofit bitkiler, sadece tohumları ile 

eşeyli değil, ayrıca toprak altındaki depo organları ile vejetatif yolla eşeysiz de üreyebilen ve 

yaşamlarını devam ettirebilen bitkilerdir [3].  

Geofit bitkilerin birçoğunun orjini1989 yılında Bryantarafından özetlenmiş ve büyük 

bölümünün Ekvator’un kuzey ve güney enlemlerinden kökenlendiğini görmüştür [4].  

Bu bitkilerin soğanları veyumruları, tıbbi ve ekonomik açıdan çok kıymetliolup yurt dışına satışı 

yapılabilmektedir [5].  

Geofit tanımı ilk olarak Danimarkalı botanik bilimciChristianRaunkier tarafından gündeme 

getirilmiştir. Geofitler, tohumlu bitkilerin (Spermatophyta) kapalı tohumlularının (Angiospermae) 

tek çeneklileri (Monocots)içerisinde yer almaktadırlar [6].  
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Geofit bitkiler, toprak üstünde bulunan organları (yaprak ve çiçek) gelişme mevsimini 

tamamlandıktan sonra kuruyarak ölen ve soğan, yumru, rizom ve corm gibi besin maddelerini depo 

edebilen başkalaşıma uğramış toprak altı gövdeleri sayesinde yaşamlarını devam ettirebilen 

bitkilerdir. Bu bitkiler genellikle soğanlı bitkiler ya da çiçek soğanları olarak da tanınmaktadırlar 

[7].  

Soğanlı bitkiler genelliklegöz alıcıve hoş kokulu çiçeklere sahip olmalarının yanında 

çevresel faktörlere hoşgörü toleranslarının fazla olması, kolay ve hızlı yetiştirilebilmeleri, ayrıca 

toprağa ekimi yapıldıktankısa bir zaman sonra çiçek vermeleri sebebiyle deçokça tercih edilen bitki 

türleridir [6].  

Geofit bitkiler, yaşam alanı dekorasyonunda kullanılabildiği gibi, park ve bahçelerde süs 

bitkisivesüsleme sanatlarında ise motif olarak kullanılabilmektedir. Bunun yanında, tarımsal ürün 

olarak da önem taşırlar. Yurdumuz açısından ise tarihi kimliği, kültürü ve ekonomisindeki yeri ile 

özel bir öneme sahiptir [6]. 

Ülkemiz florasıgeofitler açısından da oldukça zengin bir yapıya sahiptir. Türkiye’nin bu 

floristikzenginliği sahip olduğu matematik konum ve özel konumundan kaynaklanır. Yurdumuz; 

Asya bozkırları, Arap Yarımadası’nın kuzeyindeki çöller, Akdeniz’in batısındaki ve Orta 

Avrupa’daki soğuk dağ ormanları arasında kalır. Bu yönü ile ülkemiz toprakları birçok soğanlı, 

yumrulu ve rizomlu bitkinin yetişmesi bakımından oldukça uygundur. Türkiye Florası’nda tek 

çenekli bitkiler 24 aile, 251 cins, 1731 tür ve türaltıtaksona sahiptir. Bunlardan endemik olan 289 

taksonun 244’ü soğanlı bitkilerdir [8].Bu gruba dâhil bitkilerden bazıları da Asparagaceae 

familyasından HyacinthellaSchur cinsine ait türleridir.Hyacinthella cinsi 1856 yılında Philipp 

Johann Ferdinand Schur tarafından bilim dünyasına tanıtılmıştır. HyacinthellaSchur, ağırlıklı 

olarak Akdeniz bölgelerinde yayılış gösteren bir cins olup, gen merkezi olarak Türkiye kabul 

edilmektedir.Bu nedenle Türkiye’ye ait endemik türlerin genetik ve moleküler özelliklerinin 

belirlenmesi oldukçaönemlidir [9].  

Hyacinthella cinsinin taksonomisinde kullanılan ana karakterler pedisel varlığı-yokluğu, 

pedisel uzunluğu, çiçek rengi, lob-çiçek oranı, anter-filament oranı, çiçek şekli, yaprak şekli, yaprak 

kenarı, ikincil yaprağın birincil yaprağa oranı vb. [10, 11]. Persson ve Wendelbo'ya göre cinsin 

taksonomisinde kullanılan karakterler renk, uzunluk ve sayı gibi özellikler açısından tutarlı 

olmayabilir. Buna göre, cinsin sistematiğine katkıda bulunacak yeni ayırt edici ve tutarlı 

karakterlere ihtiyaç duyulmaktadır. 

Son yıllarda yapılan revizyon çalışmalarına sitotaksonomik çalışmalar da eklenerek daha 

kesin sonuçların alınması amaçlanmaktadır. Kromozom sayısı, kromozom yapısı, kromozom 

büyüklüğü, karyotiplerin durumundaki farklılıklar ve asimetri indeksleri gibi sitotaksonomik 

parametreler bakılarak yapılan değerlendirmeler de taksonomik çalışmalara katkı sağlamaktadır. 
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Bu çalışmada Hyacinthella cinsine ait dört endemik tür üzerinde sitotaksonomik çalışmalar 

yapılmış ve çeşitli bulgular elde edilmiştir. Çalışma sonucunda elde edilen verilerin sonuçlarına 

göre yapılacak olan bilimsel çalışmalar ile Türkiye’nin bitki potansiyelinin tanıtılması, endemik 

türlerin korunması ve çoğaltılması ile birlikte, özelliklerinin belirlenmesine yardımcı olması 

amaçlanmaktadır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

Asparagaceae familyası Dünya’da 7 alt familya, 114 cins ve yaklaşık 2900 taksondan 

oluşmaktadır [12]. Türkiye florasında ise 19 cins ve 182 tür ile temsil edilmektedir [13]. 

Hyacinthella Schur 2 şubeye ait 17 tür, 1 alttür ve1 varyeteden oluşmakta olup, cins Doğu ve 

Güneydoğu Avrupa'dan, Balkan Yarımadası'na ayrıca Türkiye'ye ve Kuzey İran ve güneyde 

Filistin'e kadar yayılış göstermektedir [10].  

Türkiye, Hyacinthella cinsinin çeşitlilik merkezlerinden biridir. Cinsin sınırlı 

makromorfolojik karakterlere dayalı olarak yapılan ilk sınıflandırmasında Liliaceae familyasına 

yerleştirilmiştir. Moleküler çalışmalar sonucunda Hyacinthella önce Hyacinthaceae Batschex 

Borkhausen familyasına, ardından Asparagaceae familyasına aktarılmıştır. Hyacinthella cinsi 

Dünyada 17 takson ile temsil edilmektedir [14]. 

1. Hyacinthella acutiloba K. Perss. &Wendelbo - Türkiye 

2. Hyacinthella atropatana (Grossh.) Mordak & Zakhar. – Trans kafkasya 

3. Hyacinthella campanulata K . Perss. & Wendelbo - Türkiye 

4. Hyacinthella dalmatica Chouard - Hırvatistan 

5. Hyacinthella glabrescens (Boiss.) K. Perss. & Wendelbo - Türkiye 

6. Hyacinthella heldreichii (Boiss.) Chouard - Türkiye 

7. Hyacinthella hispida (J.Gay) Chouard - Türkiye 

8. Hyacinthella lazulina K.Perss.&Jim.Perss. - Türkiye 

9. Hyacinthella leucophaea (K.Koch) Schur - Balkanlar, Rusya, Ukrayna 

10. Hyacinthella lineata (Steud. exSchult. &Schult.f.) Chouard - Türkiye 

11. Hyacinthella micrantha (Boiss.) Chouard - Türkiye 

12. Hyacinthella millingii (Post) Feinbrun - Türkiye, Kıbrıs 

13. Hyacinthella nervosa (Bertol.) Chouard - Türkiye, Suriye, Lübnan, Filistin Ürdün 

14. Hyacinthella leucophaea (Steven) Losinsk. - Rusya, Ukrayna 

15. Hyacinthella persica (Boiss. & Buhse) Chouard - İran 

16. Hyacinthella siirtensis B. Mathew - Türkiye 

17. Hyacinthella venusta K. Perss. - Türkiye 

2.1. Hyacinthella Cinsi HakkındaGenel Bilgiler 

Türkiye Hyacinthella Schur cinsinin gen merkezi olarak kabul görmektedir. Dünya 

genelinde Hyacinthella cinsine ait 17 tür belirlenmiş olup, bu türlerin 12’siTürkiye’de yayılış 

göstermektedir. Bu 12 türün 10 tanesiise yurdumuz için endemiktir. Bu sebeple sürekli dağ 

sümbülü türlerinin gen merkezi konumundadır [15]. 
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Hyacinthellacins adının Eski Yunanca jacinth kelimesinden alındığı tahmin 

edilmektedir; jacinth, Eski  Ortaçağ Latincesinde değerli bir mavi (nadiren kırmızı) taş adı 

olan jacintus΄ tan türetilmiştir [16]. 

Hyacinthella türleri, tunikleri genellikle toz beyaz kristaller taşıyan çiçek soğanlarından 

yetişir. Genellikle belirgin lif şeritlerine sahip iki veya üç bazal yaprak vardır. Çiçek 

salkımları , her biri altı kısa loblu, soluk maviden koyu menekşe rengine kadar değişen renklerde, 

boru şeklinde çiçeklerden oluşan kısa başaklardan oluşur [17]. Yükseklikler türe bağlı olarak 

yaklaşık 5 cm ile 25 cm arasında değişir [18]. Yazın sıcak ve kurak olan yamaçlar gibi kayalık 

habitatlarda yetişirler [17]. 

Bu türler ile alakalı yapılacak her birbilimsel çalışma, Türkiye’nin gen kaynaklarının 

korunabilmesi, tanıtılması ve sürdürülebilir olmasına fayda sağlayacaktır. 

Hyacinthella cinsinin sistematikteki yeri Tablo 2.1’de belirtilmiştir. 

 

Tablo 2.1. Hyacinthella cinsinin sistematikteki yeri [19] 

 

Üst Alan (Superdomain) Neomura 

Tip (Type) Ökaryotlar (Eukaryota) 

Alem (Kingdom) Bitkiler (Plantae) 

Üst Alan (Superdomain) Yeşil Bitkiler (Streptophyta) 

Klad Karasal Bitkiler (Embryophyta) 

Klad Polysporangiophyta (Polysporangiophyta) 

Üst Bölük (Superdivision) Damarlı Bitkiler (Tracheophyta) 

Klad Tohumlu Bitkiler (Spermatophyta) 

Klad Kapalı Tohumlu Bitkiler (Angiospermae) 

Klad Tek Çenekli Bitkiler (Monocots) 

Takım (Order) Asparagales 

Aile (Family) Asparagaceae 

Cins (Genus) Hyacinthella 

 

 Tez çalışmasında incelenen Hyacinthella cinsine ait dört endemik türün (Hyacinthella 

acutiloba, Hyacinthella campanulata, Hyacinthella micrantha, ve Hyacinthella siirtensis) doğal 

yayılış alanlarındaki genel görünümleri Şekil 2.1’de verilmiştir. 

 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Inflorescence
https://en.wikipedia.org/wiki/Inflorescence
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Şekil 2.1.  İncelenen Hyacinthella türlerinin genel görünümleri a-H. acutiloba, b- H. campanulata, 

  c- H. micrantha d- H. siirtensis 

 

 

Türkiye’de tabii olarak bulunan Hyacinthella türlerinin, Türkçe isimleri ve endemizm durumları 

Tablo 2.2’de birlikte verilmiştir. 

 

 

Tablo 2.2. Türkiye’de yayılış gösteren bazı Hyacinthella türleri, Türkçe isimleri ve endemizm durumları[20] 

 

Familya Tür İsmi Türkçe İsmi Endemizim 

Asparagaceae H. acutiloba Sivrisümbül Endemik 

Asparagaceae H. campanulata Konyasümbülü Endemik 

Asparagaceae H. glabrescens. Kösesümbül Endemik 

Asparagaceae H. heldreichii Gecesümbülü Endemik 

Asparagaceae H. hispida Kıllısümbül Endemik 

Asparagaceae H. lazulina Göksümbül Endemik 

Asparagaceae H. lineata Dağsümbülü Endemik 

Asparagaceae H. micrantha Miniksümbül Endemik 

Asparagaceae H. millingenii Yetimsümbül - 

Asparagaceae H. nervosa Arapkopçası - 

Asparagaceae H. siirtensis Siirtkopçası Endemik 

Asparagaceae H. venusta Zarifsümbül Endemik 

 

Türkiye’de yayılış gösteren Hyacinthella cinsine ait birçok türde yapılan kromozom sayımı 

çalışmalarında 2n=16, 18, 20, 22, 24 ve 60 kromozom sayısına sahip oldukları bildirilmiştir. Temel 

kromozom sayıları ise; 8 ile 12 arasında değişen Hyacinthella türlerinde herhangi bir poliploidi 

sayısına rastlanılmamıştır. 
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Türkiye'de kayıtlı olan 12 Hyacinthella türünden 11 tanesinde kromozom sayımları yapılmış 

ve yapılan sayımlar neticesinde gözlenen taksonların kromozom sayıları bir türde 2n=16, beş türde 

2n=18, dört türde 2n=22 ve bir türde ise 2n=24 kromozom sayısına sahip olduğu belirlenmiştir 

[10].  

Yapılan literatür çalışmaları sonucunda, kromozom sayıları ve ploidi durumları belirlenmiş 

olan bazı Hyacinthella türleri Tablo 2.3’de verilmiştir [10, 21, 22, 23]. 

 

Tablo 2.3. Bazı Hyacinthella türlerinin literatürde verilen kromozom sayıları 

Tür Adı  Kromozom Sayısı  Literatür 

H. acutiloba 2n= 18 [10, 22] 

H. campanulata 2n= 18 [10] 

H. glabrescens 2n=18, 20 [22] 

H. heldreichii 2n=18 [22] 

H. hispida 2n=18 [21] 

H. lazulina 2n=22 [22] 

H. lineata 2n=16 [10] 

H. micrantha 2n=22 [10] 

H. nervosa 2n=24 [10,22] 

H. siirtensis 2n=22 [23] 

H. dalmatica 2n=20 [10] 

H. leucophaea 2n=20 [10, 22] 

H. atropatana 2n=22 [10, 21] 

H. millingii 2n=22 [22] 

H. persica 2n=22 [10] 

H. venusta 2n=22 [10] 

H. dalmatica 2n=60 [10] 

 

 

 



3. MATERYAL METOD 

Bu çalışmada incelenen Hyacinthella cinsine ait Hyacinthella acutiloba, Hyacinthella 

campanulata, Hyacinthella micrantha ve Hyacinthella siirtensis türleri materyal olarak 

kullanılmıştır. 

3.1. Materyalin Temini 

Çalışma materyali olarak kullanılan Hyacinthella cinsine ait endemik türler2019-2021 yılları 

arasında Mart ve Mayıs aylarında yayılış gösterdikleri lokalitelerinden çiçekli ve soğanlı olarak 

toplanmış ve uygun şekilde muhafaza edilmiştir. 

İncelenen Hyacinthella taksonlarının lokasyon ve toplama numaraları Tablo 3.1’de, 

ülkemizdeki genel yayılış alanları ise Şekil 3.1- Şekil 3.4’te gösterilmiştir. 

 

Tablo 3.1. İncelenen Hyacinthella türlerinin lokasyon ve toplama numaraları 

 

  Tür Adı Lokasyon Toplama No 

H. acutiloba 
B7 Malatya: Yazıhan, Girmana Kanyonu, kayalık yerler, 1063 

m, 31 Mart 2021 
H. Eroğlu 1593 

H. campanulata 
C4 Konya: Meram, Konya-Beyşehir yolu, Altınapa Barajı'na 5 

km, marnlı bozkır, 1310 m, 26 Mayıs 2021 
H. Eroğlu 1719 

H. micrantha 
A4 Kastamonu: Kastamonu Üniversitesi Kuzeykent yerleşkesi, 

futbol stadyumu çevresi, Pinus sahası, 820 m, 18 Mart 2019 
H. Eroğlu 1450 

H. siirtensis 
C8 Mardin: Artuklu, Mardin-Diyarbakır arası, Akresta geçidi, 

Kulübe Çiftlik yolu, dere kenarı, bozkır, 1138 m, 16 Mart 2020 
H. Eroğlu 1524 

 

 

 

 

Şekil 3.1. H. acutiloba türünün ülkemizde yayılış gösterdiği yerler [20] 
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Şekil 3.2 H. campanulata türünün ülkemizde yayılış gösterdiği yerler [20] 

 

 

Şekil 3.3. H. micrantha türünün ülkemizde yayılış gösterdiği yerler [20] 

 

 

Şekil 3.4. H. siirtensis türünün ülkemizde yayılış gösterdiği yerler [20] 
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3.2. Materyale Uygulanan İşlemler 

Doğal yayılış alanlarından uygun şekilde toplanan Hyacinthella cinsine ait bitki örneklerine 

(Hyacinthella acutiloba, Hyacinthella campanulata, Hyacinthella micrantha ve Hyacinthella 

siirtensis) sırasıyla aşağıdaki işlemler uygulandı. 

3.3. Kök Uçlarının Elde Edilmesi 

Kromozomlarını incelenmek için toplanmış olan materyallerin soğanları uygun nem ve 

sıcaklıkta çimlendirdi, çimlenen soğanlardaki köklerin uzunluğu 1,5-2 santimetreye ulaştığında 

jilet kullanılarak kesildi ve cam tüplerin içine konuldu [24]. 

3.3.1. Materyale Uygulanan İlk İşlem 

Karyolojik çalışmalarda mitozun mitotik safhalarından biri olan metafaz aşaması 

kromozomların en iyi görüldüğü evredir. Bu sebeple materyalin metafaz safhasında tutulması 

gerekmektedir [24]. Bu işlemi gerçekleştirebilmek için kullanılabilen çok fazla sayıda ön uygulama 

çözeltisi bulunur (kolkisin, kumarin, paradiklorobenzen, 8-hidroksikinolin vb.) [25]. Mitotik 

safhada gerekli olan ön muamele çözeltileri uygulanarak iğ ipliklerinin oluşumu engellendi ve bu 

sayede bölünmenin metafaz safhasında kalması ve anafaz safhasına geçmesi engellenmiş oldu. Bu 

aşamada, üzerinde çalışılacak olan kök uçları 23°C sıcaklıkta 4,5 saat süre ile % 0.05’lik kolkisin 

çözeltisi içerisine alınarak bekletildi [26]. 

3.3.2. Materyalin Fikse Edilmesi 

Ön muameleye tabi tutulan kök uçları daha sonra Asetik asit alkol (1:3 oranında) içine 

alınarak buzdolabında 24 saat tutulmak suretiyle fikse (tespit) edildi [24]. Bu işlemin 

yapılmasındaki gaye alkolün seri bir şekilde hücre zarından geçerek, dokunun kısa sürede 

sertleşmesini sağlamaktır. Böylece dokunun canlı haline en yakın haliyle fikse edilmiş olması 

sağlandı. 

3.3.3. Materyalin Muhafazası 

Hazırlanan materyalleri bir defada inceleyip hemen sonuç almak mümkün olmayacağı için 

o an kullanılmayacak materyaller fiksatiften çıkarılarak %70’lik alkole alındı. Ardından +4 °C 

sıcaklıkta daha sonra kullanılmak üzere muhafaza edildi [24, 27]. 
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3.3.4. Hidroliz 

Mikroskop ile yapılan çalışmalarda net görüntüler yakalayabilmek oldukça büyük önem arz 

etmektedir. Aksi durumda yapılmış olan bütün çalışmalar önemini yitirir. Dokuların bütün halinde 

görünmemesi için hücresel düzeyde birbirlerinden ayrılarak net görüntü için materyale hidroliz 

işlemi uygulandı. Hidroliz işleminin uygulanabilmesi adına alkolden alınan kök uçları musluk 

suyunda yıkama işlemine tabi tutulduktan sonra kök uçlarına belirli bir normalitede hazırlanan HCI 

içinde hidroliz işlemi yapıldı. Hidroliz işleminden sonra kök uçlarının üstünde kalan asit bulaşığını 

yok etmek için kök uçları musluk suyunda tekrar yıkandı (hidroliz için kullanılan asit derişimi, 

sıcaklık, zaman ve materyalden materyale farklılık ihtiva etmektedir) [24]. 

3.3.5. Boyamanın Yapılışı 

Hidroliz sonrası hazır olan kök uç örnekleri feulgen boyası ile oda sıcaklığında ve aydınlık 

olmayan ortamda 60 dakika boyama işlemine tabi tutuldu [28]. Boyama sonrası kök uçları bir iki 

defa 15’er dakika suda tutuldu, daha sonra kök uçlarında boyamanın daha kaliteli olabilmesi için 

5-10 dakika boyunca %1’lik aseto-orcein içinde bekletildi. 

3.3.6. Preparatın Yapılışı 

Yapılan boyama işlemi tamamlandığında kök uçlarındaki apikal (uç) meristem bölgesi daha 

koyu renge boyandığından belirgin bir şekilde görüldü. Apikal meristemin 1-2 mm’lik kısmı jilet 

kullanılır kesildi ve lam üzerine alındı. Preparat üzerine bir damla %1’lik aseto-orcein damlatıldı. 

Kesilen Apikal meristem doku örneği iyice parçalandı ve üstüne lamel kapatıldı (lamel dışına taşan 

aseto-orcein kurutma kâğıdı kullanılarak temizlendi). Dokudaki hücrelerin üst üste gelebilmesi 

ihtimaline karşılık lamel üzerine kurşun kalem ile birkaç defa yavaşça vuruldu. Preparata elin 

başparmağı ile iyice basılıp preparat mikroskopta incelenebilecek hale getirildi. Yapılan 

mikroskobik çalışmada uygun görüntü yakalandığı an kromozomlar fotoğraflanarak işlem 

tamamlanmış oldu [29]. 

3.3.7. Preparatların Devamlı Preparat Haline Getirilmesi 

Elde ettiğimiz numuneden devamlı preparat hazırlanmak için aşağıda belirtilen yöntem 

sırasıyla tatbik edilerek devamlı preparat elde edildi. Preparatın dik olarak konulacağı cam kapların 

(şale) iç yüzeyi kurutma kâğıdı ile kaplandı. Kapların alt bölümü 4-5 mm’ lik yüksekliğe gelinceye 

kadar absolü alkol ile dolduruldu. Bu işlem sırasında kurutma kâğıtları da alkol ile ıslanmış oldu. 

Cam kap kapağının alkol buharını iyi tutabilmesi için etrafı vazelin ile iyice örtüldü. Hazırlanan 

kaplara sürekli yapılmak istenen preparat konularak, soğutucuda bir gece boyunca bekletildi. Bir 

gün sonra soğutucudan çıkarılan preparatlar, iç yüzeyi kurutma kâğıdı ile kaplı ve absolü alkol ile 
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ıslatılmış petri kaplarına alındı. Kanada balsamı ile lamelin üst yüzeyi sıvandı. Sonra petri kabının 

kapağı kapatılarak kurumaya bırakıldı. Bu sayede alkol buharı değişimi tekniği ile devamlı 

preparatlar kullanıma hazır hale getirilmiş oldu [30]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. KARYOTİP ANALİZLERİNİN YAPILIŞI 

Yapılan araştırmalarda karyotip analizlerinin ve kromozomlara ait hesaplamaların 

yapılabilmesi için preparatlardaki kromozomların iyi bir dağılım göstermesi gerekmektedir. Ayrıca 

her bir tür için, kromozom morfolojilerinin rahatlıkla gözlemlendiği ve büzülmenin olmadığı 

hücrelerden, on adet hücrenin fotoğrafları Canon marka dijital fotoğraf makinesi ile Olympus Bx51 

marka mikroskopta yüzlük objektif ile çekilmiştir. Fotoğrafları çekilen kromozomların büyütme 

oranını tespit etmek için objektif mikrometrenin de aynı objektifte resmi alınıp bir mikrometrenin 

kaç kat büyütme yaptığı tespit edilmiştir [31].  

Karyolojik analizler için kromozomların uzun ve kısa kol uzunlukları İdeoKar karyotip 

analiz programında ölçülmüştür. Kromozomlara ait kol oranlarının hesaplanması; Denklem 4.1’de 

gösterildiği şekilde yapılmıştır. 

 

KolOranı =
Uzun Kol

KısaKol
 (4.1) 

Kromozomların nisbi boyları; Denklem 4.2’de verilen formülle hesaplanmıştır. 

Nisbi Boy =
Kromozom Uzunluğu

Kromozomların Toplam Uzunluğu
∗ 100  (4.2) 

Kromozomlara ait sentromer indeksi; Denklem 4.3’de verildiği şekilde belirlenmiştir. 

 

Sentromer İndeksi =
Kısa Kol

Kromozomların Toplam Uzunluğu
  (4.3) 

Yukarıda verilen denklemler kullanılarak hücre içerisinde yer alan her bir kromozoma ait 

sentromer indeksleri ve nisbi boyları ayrı ayrı hesaplanmıştır. Yapılan bu hesaplamalar neticesinde 

kromozomların nisbi boyları ve sentromer indeksleri birbirine benzer olanları homolog kromozom 

olarak belirlenmiştir. Homolog kromozomlar eşleştirilmiştir. Eşleştirme sonucunda en uzun olan 

iki kromozoma I numarası verilmiştir. Diğer homolog kromozomlara da sırayla numaralandırma 

yapılmıştır. Homolog kromozomlardan aynı numarayı almış olanların kısa ve uzun kollarının ayrı 

ayrı aritmetik ortalaması alınmıştır. Böylece türe ait I numaralı kromozomun kısa ve uzun kollarının 

ortalama uzunluğu tespit edilmiştir. Böylece kromozomlara ait toplam boylarının ortalaması da 

alınmıştır. Sentromerin yerinin tespitinde (Tablo 4.1) Levan vd. (1964)’nin isimlendirme sistemi 

kullanılmıştır [32, 33]. 
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Tablo 4.1. Kromozomların kol oranları ve sentromerin yerine göre kromozomların adlandırılması [34] 

 

Sentromerin Yeri Kromozom Sembolü Kol Oranı Kromozom Tipi 

Median Nokta M ≤1.0 Median 

Median Bölge m >1.0 ve ≤1.7 Median 

Submedian Bölge sm >1.7 ve ≤3.0 Sub-median 

Subterminal Bölge st >3.0 ve ≤7.0 Sub-terminal 

Terminal Bölge t >7.0- ∞ Terminal 

Terminal Nokta T ∞ Terminal 

 

 

Karyotip asimetrisiyle alakalı 1971 yılında Stebbins tarafından on iki tane kategori ayırt 

edilmiştir (Tablo 4.2). Karyotip asimetrisi ile ilgili kategorilerden yalnızca on tanesi yüksek yapılı 

bitkilerde meydana gelmektedir. 

Yüksek yapılı bitkilerde bu asimetriden yalnız on tanesinin oluşabildiği bilinmektedir. Bu 

kategorilerden üç tanesi A, B ve C harfleriyle ifade edilmekte olup, Denklem 4.4’te verildiği gibi 

uzunluğu en fazla olan kromozomun uzunluğu en az olan kromozoma oranlanması ile hesaplanır. 

A − C → SC =
En Büyük Kromozom Uzunluğu

En küçük Kromozom Uzunluğu
   (4.4) 

Diğer dört kategori ise 1, 2, 3 ve 4 rakamlarıyla ifade edilmekte olup, Denklem 4.5’de 

görüldüğü gibi hesaplanır [34]. 

1 − 4 →  SC =
Median Kromozom Sayısı

Toplam Kromozom Sayısı
  (4.5) 

 

Tablo 4.2. Stebbins’e göre karyotip simetrisinin sınıflandırılması [34] 

 

Oran Kol Oranı ≤ 2:1 

En büyük kromozom / 

En küçük kromozom 
1.00 (1) 0.99 - 0.51 (2) 0.50 - 0.01 (3)           0.00 (4) 

<2:1 (A)  1A 2A 3A 4A 

2:1-4:1 (B) 1B 2B 3B 4B 

>4:1 (C) 1C 2C  3C 4C 

 

A1 değeri (Kromozom İçi Asimetri İndeksi) hesaplanırken; Denklem 4.6’da görüldüğü üzere 

her bir kromozom için ayrı ayrı kısa kol boyu uzun kolunun boyuna bölünür.  
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Kısa Kol

 Uzun Kol
  (4.6) 

Denklem 4.6’dan tek tek hesaplanarak çıkan sonuçlar toplanır. Elde edilen değer, denklem 

4.7’de görüldüğü üzere toplam kromozom sayısına bölünerek sonuç değeri bulunur. 

Sonuç =
Elde Edilen Değer

n
   (4.7) 

Buradan bulduğumuz sonuç değerini denklem 4.8’de görüldüğü gibi 1’den çıkardığımızda 

A1 değeri elde edilmiş olur. 

A1 = 1 − Sonuç  (4.8) 

A2 Değeri (Kromozomlar Arası Asimetri İndeksi) hesaplanırken ise; kromozomların total 

uzunluklarının standart sapması bulunup, total uzunluklarının ortalama değeri hesaplanır. Denklem 

4.9’da görüldüğü üzere toplam boyların standart sapması sonucunun toplam boyların ortalamasına 

oranlanması ile A2 değeri hesaplanmış olur [35]. 

A2 =
Toplam Boyların Standart Sapması

Toplam Boyların Ortalaması
  (4.9) 

4.1. İdeogramların Yapılışı 
 

Ölçümler yapıldıktan sonra kromozomlar belli bir sıraya konulmuş, bilgisayarda Microsoft 

Excel programından yararlanılarak, yatay eksene yerleştirilip, kromozomların kol uzunlukları, eşit 

ölçü ve aralıklardaki dikdörtgen şekiller kullanılarak ideogramları çizilmiştir. Çizilen bu 

ideogramların üzerinde sentromerlerin bulundukları yerler de belirtilmiştir [36]. 

 

 

 

 

 



5. BULGULAR 

Bu çalışmada Hyacinthella cinsinin dört endemik türünün (Hyacinthella acutiloba, 

Hyacinthella campanulata, Hyacinthella micrantha ve Hyacinthella siirtensis) karyolojik 

özellikleri belirlenmiştir. Ayrıca kromozomlarının metafaz evresindeki fotoğrafları çekilerek 

ideogramları hazırlanmıştır. Sentromer durumu, kromozomların toplam uzunluğu, nisbi boyu, 

sentromer indeksi, Stebbins’e göre karyotip simetrisi, A1 ve A2 değerleri belirlenerek tablolar 

halinde verilmiştir. 

5.1. Hyacinthella acutiloba 
 

Lokalite: Malatya, Yazıhan, Girmana Kanyonu, Kayalık yerler, 1063 m.  

Kromozom sayısı: 2n=18 (x=9)  

Karyotip formülü: 8m+1sm  

Kromozom Morfolojisi: II, III, IV, V, VI, VII, VIII ve IX numaralı kromozomların median, 

I numaralı kromozomun ise sub-median sentromer yapısına sahip olduğu gözlemlenmiştir. Türün 

metafaz evresi düzlemindeki kromozomlarının görünümleri Şekil 5.1’de, ideogramları ise Şekil 

5.2’de verilmiştir. Türün kromozom uzunluğunun 4.76-2.24μm arasında değiştiği, toplam 

kromozom uzunluğunun ise 27.63μm olduğu tespit edilmiştir. Kol oranı 1.06-2.63, nispi 

uzunlukları ise %8.10-17.22arası olarak bulunmuştur (Tablo 5.1). Stebbins’e göre karyotip 

simetrisinin 2B, A1 değeri 0.22, A2 değerinin ise 0.23 şeklinde olduğu hesaplanmıştır. 

 

 

 

Şekil 5.1. H. acutiloba türünün metafaz düzleminde kromozom görünümleri (Scala bar=10μm) 
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Şekil 5.2 H. acutiloba türünün ideogramı 

 

 

1 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 4.76 μm, nisbi boyunun 17.22 μm, kol 

oranının 2.63 olduğu hesaplanmış ve sub-median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

2 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 3.38 μm, nisbi boyunun 12.23μm, kol 

oranının 1.34 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

3 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 3.26μm, nisbi boyunun 11.79μm, kol 

oranının 1.20 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

4 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 3.14 μm, nisbi boyunun 11.36μm, kol 

oranının 1.06 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

5 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 3.01 μm, nisbi boyunun 10.89μm, kol 

oranının 1.15 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

6 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.72μm, nisbi boyunun 9.84μm, kol oranının 

1.49 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

7 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.60μm, nisbi boyunun 9.41μm, kol oranının 

1.36 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

8 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.52μm, nisbi boyunun 9.12μm, kol 

oranının1.17 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

9 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.24μm, nisbi boyunun 8.10μm, kol oranının 

1.07 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir. 
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Tablo 5.1.  H. acutiloba türünün kromozomlarının, toplam kromozom uzunluğu, uzun kol, kısa kol, kol 

oranı, sentromer indeksi, nisbi boy ve sentromer durumu 

 

 

 

5.2. Hyacinthella campanulata 
Lokalite: Konya: Meram, Konya-Beyşehir yolu, Altınapa Barajı'na 5 km, marnlı bozkır, 

1310 m. 

Kromozom sayısı: 2n=18 (x=9)  

Karyotip formülü: 7m+1sm+1st 

Kromozom Morfolojisi: II, III, IV, V, VI, VII, ve IX nolu kromozomların median, Inolu 

kromozomun sub-terminal ve VIII nolu kromozomun ise sub-median sentromer yapısına sahip 

olduğu gözlemlenmiştir. Türün metafaz safhası düzlemindeki kromozomlarına ait görünümleri 

Şekil 5.3’de, ideogramları ise Şekil 5.4’de verilmiştir. Türün kromozom uzunluğunun 4.69-2.15μm 

arasında değiştiği, toplam kromozom uzunluğunun ise 25.46μm olduğu hesaplanmıştır. Kol oranı 

1.11-3.64, nispi uzunlukları ise %8.44-18.42 arası olarak bulunmuştur (Tablo 5.2). Stebbins’e göre 

karyotip simetrisinin 2B, A1 değerinin 0.26, A2 değerinin ise 0.29 olduğu hesaplanmıştır. 

1 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 4.69 μm, nisbi boyunun 18.42 μm, kol 

oranının 3.64olduğu hesaplanmış ve sub-terminal yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

2 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 3.62μm, nisbi boyunun 14.21μm, kol 

oranının 1.11 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

3 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.79μm, nisbi boyunun 10.95μm, kol 

oranının 1.16 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

4 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.74 μm, nisbi boyunun 10.76μm, kol 

oranının 1.20 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

5 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.58 μm, nisbi boyunun 10.13μm, kol 

oranının 1.22 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

 

Kromozom 

No 

Toplam 

Uzunluk 

(μm) 

Uzun 

Kol 

(μm) 

Kısa 

Kol 

(μm) 

Kol 

Oranı 

Sentromer 

İndeksi 

Nisbi 

Boy 

Sentromer 

Durumu 

1 4,76 3,45 1,31 2,63 0,27 17,22 sm 

2 3,38 1,94 1,44 1,34 0,42 12,23 m 

3 3,26 1,78 1,48 1,20 0,45 11,79 m 

4 3,14 1,62 1,52 1,06 0,48 11,36 m 

5 3,01 1,61 1,40 1,15 0,46 10,89 m 

6 2,72 1,63 1,09 1,49 0,40 9,84 m 

7 2,60 1,50 1,10 1,36 0,42 9,41 m 

8 2,52 1,36 1,16 1,17 0,46 9,12 m 

9 2,24 1,16 1,08 1,07 0,48 8,10 m 
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Şekil 5.3. H. campanulata türünün metafaz düzleminde kromozom görünümleri (Scala bar=10μm) 

 

 

 

 

Şekil 5.4. H. campanulata türünün ideogramı 

 

6 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.37μm, nisbi boyunun 9.308μm, kol 

oranının 1.19 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

7 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.29μm, nisbi boyunun 8.99μm, kol oranının 

1.14 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

8 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.23μm, nisbi boyunun 8.75μm, kol oranının 

1.89 olduğu hesaplanmış ve sub-median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

9 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.15μm, nisbi boyunun 8.44μm, kol oranının 

1.36 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir. 
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Tablo 5.2. H. campanulata türünün kromozomlarının, toplam kromozom uzunluğu, uzun kol, kısa kol, kol 

oranı, sentromer indeksi, nisbi boy ve sentromer durumu 

 

Kromozom 

No 

Toplam 

Uzunluk 

(μm) 

Uzun 

Kol 

(μm) 

Kısa 

Kol 

(μm) 

Kol 

Oranı 

Sentromer 

İndeksi 

Nisbi 

Boy 

Sentromer 

Durumu 

1 4,69 3,68 1,01 3,64 0,21 18,42 st 

2 3,62 1,91 1,71 1,11 0,47 14,21 m 

3 2,79 1,50 1,29 1,16 0,46 10,95 m 

4 2,74 1,50 1,24 1,20 0,45 10,76 m 

5 2,58 1,42 1,16 1,22 0,44 10,13 m 

6 2,37 1,29 1,08 1,19 0,45 9,308 m 

7 2,29 1,22 1,07 1,14 0,46 8,99 m 

8 2,23 1,46 0,77 1,89 0,34 8,75 sm 

9 2,15 1,24 0,91 1,36 0,42 8,44 m 

 

5.3. Hyacinthella micrantha 
Lokalite: Kastamonu, Kastamonu Üniversitesi Kuzeykent yerleşkesi, Pinus sahası, 820 m.  

Kromozom sayısı: 2n=22 (x=11)  

Karyotip formülü: 10m+1sm  

Kromozom Morfolojisi: I, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X ve XI nolu kromozomların median, 

II nolu kromozomun ise sub-median sentromer yapısına sahip olduğu gözlemlenmiştir. Türün 

metafaz evresi düzlemindeki kromozomlarına ait görünümleri Şekil 5.5’de, yine bu kromozomlara 

ait ideogramlar ise Şekil 5.6’de verilmiştir. Türün kromozom uzunluğunun 3.64-1.65μm arasında 

değiştiği, toplam kromozom uzunluğunun ise 25.39μm şeklinde olduğu hesaplanmıştır. Kol oranı 

1.08-2.42, nispi uzunlukları ise %6.49-14.33arası olarak bulunmuştur (Tablo 5.3). Stebbins’e göre 

karyotip simetrisinin 2B, A1 değerinin 0.23, A2 değerinin ise 0.27 olduğu hesaplanmıştır. 

 

 

Şekil 5.5.  H. micrantha türünün metafaz düzleminde kromozom görünümleri (Scala bar=10μm) 
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Şekil 5.6. H. micrantha türünün ideogramı 

 

 

1 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 3.64μm, nisbi boyunun 14.33μm, kol 

oranının 1.42olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

2 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 3.22μm, nisbi boyunun 12.68μm, kol 

oranının 2.42 olduğu hesaplanmış ve sub-median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

3 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.58μm, nisbi boyunun 10.16μm, kol 

oranının 1.48 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

4 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.42μm, nisbi boyunun 9.53μm, kol oranının 

1.26 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

5 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.29 μm, nisbi boyunun 9.01μm, kol oranının 

1.16 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

6 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.08μm, nisbi boyunun 8.19μm, kol oranının 

1.41 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

7 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 1.97μm, nisbi boyunun 7.75μm, kol oranının 

1.16 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

8 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 1.89μm, nisbi boyunun 7.44μm, kol oranının 

1.17 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

9 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 1.85μm, nisbi boyunun 7.28μm, kol oranının 

1.22 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir. 

10 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 1.80μm, nisbi boyunun 7.08μm, kol 

oranının 1.14olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

11 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 1.65μm, nisbi boyunun 6.49μm, kol 

oranının 1.08 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  
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Tablo 5.3.  H. micrantha türünün kromozomlarının, toplam kromozom uzunluğu, uzun kol, kısa kol, kol 

oranı, sentromer indeksi, nisbi boy ve sentromer durumu 

 

Kromozom 

No 

Toplam 

Uzunluk 

(μm) 

Uzun 

Kol 

(μm) 

Kısa 

Kol 

(μm) 

Kol 

Oranı 

Sentromer 

İndeksi 

Nisbi 

Boy 

Sentromer 

Durumu 

1 3,64 2,14 1,50 1,42 0,41 14,33 m 

2 3,22 2,28 0,94 2,42 0,29 12,68 sm 

3 2,58 1,54 1,04 1,48 0,40 10,16 m 

4 2,42 1,35 1,07 1,26 0,44 9,53 m 

5 2,29 1,23 1,06 1,16 0,46 9,01 m 

6 2,08 1,22 0,86 1,41 0,41 8,19 m 

7 1,97 1,06 0,91 1,16 0,46 7,75 m 

8 1,89 1,02 0,87 1,17 0,46 7,44 m 

9 1,85 1,02 0,83 1,22 0,44 7,28 m 

10 1,80 0,96 0,84 1,14 0,46 7,08 m 

11 1,65 0,86 0,79 1,08 0,47 6,49 m 

 

 

5.4. Hyacinthella siirtensis 
Lokalite: Mardin,Artuklu, Mardin-Diyarbakır arası, Akresta Geçidi, Kulübe Çiftlik yolu, 

dere kenarı, bozkır, 1138m.  

Kromozom sayısı: 2n=22 (x=11)  

Karyotip formülü: 7m+3sm+1st 

Kromozom Morfolojisi: III, V, VI, VII, VIII, IX ve XI nolu kromozomların median, I nolu 

kromozomun sub-terminal, II, IV ve X nolu kromozomların ise sub-median sentromer yapısına 

sahip olduğu gözlemlenmiştir. Türün metafaz evresi düzlemindeki kromozomlarının görünümü 

Şekil 5.7’de, ideogramları ise Şekil 5.8’de verilmiştir. Türün kromozom uzunluğunun 6.37-1.92μm 

arasında değiştiği, toplam kromozom uzunluğunun ise 31.56μm olarak tespit edilmiştir. Kol oranı 

1.15-4.58, nispi uzunlukları ise %6.08-20.18 arası olarak bulunmuştur (Tablo 5.4). Stebbins’e göre 

karyotip simetrisinin 2B, A1 değerinin 0.34, A2 değerinin ise 0.43 olduğu hesaplanmıştır. 
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Şekil 5.7. H. siirtensis türünün metafaz düzleminde kromozom görünümleri (Scala bar=10μm) 

 

 

 

 

Şekil 5.8. H. siirtensis türünün ideogramı 

 

 

1 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 6.37μm, nisbi boyunun 20.18μm, kol 

oranının 4.58olduğu hesaplanmış ve sub-terminal yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

2 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 3.58μm, nisbi boyunun 11.34μm, kol 

oranının 1.79 olduğu hesaplanmış ve sub-median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

3 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 3.06 μm, nisbi boyunun 9.69μm, kol oranının 

1.46 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

4 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.72 μm, nisbi boyunun 8.61μm, kol 

oranının2.05 olduğu hesaplanmış ve sub-median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  
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5 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.66 μm, nisbi boyunun 8.42μm, kol oranının 

1.39 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

6 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.52 μm, nisbi boyunun 7.98μm, kol oranının 

1.23 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

7 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.31 μm, nisbi boyunun 7.31μm, kol oranının 

1.26 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

8 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.19 μm, nisbi boyunun 6.93μm, kol oranının 

1.38 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

9 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.13 μm, nisbi boyunun 6.74μm, kol oranının 

1.26 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir. 

10 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 2.10 μm, nisbi boyunun 6.65μm, kol 

oranının 1.83olduğu hesaplanmış ve sub-median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

11 numaralı kromozom: Toplam uzunluğunun 1.92 μm, nisbi boyunun 6.08μm, kol 

oranının 1.15 olduğu hesaplanmış ve median yapılı sentromere sahip olduğu gözlenmiştir.  

 

Tablo 5.4. H. siirtensis türünün kromozomlarının, toplam kromozom uzunluğu, uzun kol, kısa kol, kol oranı, 

sentromer indeksi, nisbi boy ve sentromer durumu 

 

 

Bu çalışma süresince incelenen tüm Hyacinthella türlerinin (Hyacinthella acutiloba, 

Hyacinthella campanulata, Hyacinthella micrantha ve Hyacinthella siirtensis) karyolojik 

özellikleri karşılaştırmalı olarak Tablo 5.5’te, haploid ideogram karşılaştırılması ise Şekil 5.9’da 

verilmiştir. 

 

 

 

 

Kromozom 

No 

Toplam 

Uzunluk 

(μm) 

Uzun 

Kol 

(μm) 

Kısa 

Kol 

(μm) 

Kol 

Oranı 

Sentromer 

İndeksi 

Nisbi 

Boy 

Sentromer 

Durumu 

1 6,37 5,23 1,14 4,58 0,17 20,18 st 

2 3,58 2,30 1,28 1,79 0,35 11,34 sm 

3 3,06 1,82 1,24 1,46 0,40 9,69 m 

4 2,72 1,83 0,89 2,05 0,32 8,61 sm 

5 2,66 1,55 1,11 1,39 0,41 8,42 m 

6 2,52 1,39 1,13 1,23 0,44 7,98 m 

7 2,31 1,29 1,02 1,26 0,44 7,31 m 

8 2,19 1,27 0,92 1,38 0,42 6,93 m 

9 2,13 1,19 0,94 1,26 0,44 6,74 m 

10 2,10 1,36 0,74 1,83 0,35 6,65 sm 

11 1,92 1,03 0,89 1,15 0,46 6,08 m 
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Tablo 5.5. İncelenen tüm Hyacinthella türlerinin karyolojik özellikleri 

 

 

Tür Adı 

 

2n 

Kromozom 

Uzunluğu 

(µm) 

 

Haploid 

Kromozom 

Uzunluğu 

(µm) 

Kol Oranı  

 

Nisbi Boy (%) 

 A1 A2 

En 

Kısa 

En 

Uzun 

En 

Küçük 

En 

Büyük 
 

Kısa 

En 

En 

Uzun 

H. acutiloba 18 2,24 4,76 27,63 1,06 2,63  8,10 17,22 0,22 0,23 

H. campanulata 18 2,15 4,69 25,46 1,11 3,64  8,44 18,42 0,26 0,29 

H. micrantha 22 1,65 3,64 25,39 1,08 2,42  6,49 14,33 0,23 0,27 

H. siirtensis 22 1,92 6,37 31,56 1,15 4,58  6,08 20,18 0,34 0,43 

 

 

 
 

 

Şekil 5.9. İncelenen Hyacinthella türlerinin haploid ideogramları a- H. acutiloba, b- H. campanulata, c- H. 

micrantha d- H. siirtensis 

 

 

 

 



6. SONUÇLAR 

Türkiye’de doğal olarak yayılış gösteren ve farklı lokasyonlarından toplanan Asparagaceae 

familyasına ait Hyacinthella cinsine ait dört endemik tür karyolojik özellikleri açısından incelenmiş 

ve taksonomik açıdan güvenilir veriler sağlanmıştır. 

 Bu çalışmada, incelenen bütün Hyacinthella türlerinin kromozom nitelikleri belirlenmiş 

olup, kromozomların metafaz evresindeki görüntülerinin fotoğrafları verilmiş ve ideogramları 

hazırlanmıştır. Kromozomlara ait kol uzunlukları, kol oranları, kol indeksleri, toplam uzunlukları, 

sentromer durumları, nisbi boy ve karyotip formülleri belirtilmiştir.  

 Yapılan incelemeler sonucunda elde edilen bulgular karşılaştırmalı olarak aşağıda 

verilmiştir. 

 Üzerinde çalışılan Hyacinthella türlerinde, kromozom uzunluğu açısından farklılıklar olduğu 

görülmüştür. En kısa kromozomun Hyacinthella micrantha’ da (1.65μm), en uzun kromozomun 

ise Hyacinthella siirtensis’ de (6.37μm) olduğu tespit edilmiştir. Toplam haploid kromozom 

uzunluğu bakımından karşılaştırma yapıldığında ise; Hyacinthella micrantha’ nın (25.39 μm) en 

küçük, Hyacinthella siirtensis’ in (31.56 μm) de en büyük değere sahip olduğu tespit edilmiştir. 

Kol oranının en küçük değerinin Hyacinthella acutiloba türüne (1.06), en büyük değerinin de 

Hyacinthella siirtensis(4.58) türüne ait olduğu belirlenmiştir. Nisbi boy değeri ise, en kısa 

Hyacinthella siirtensis(%6.08), en uzun yine Hyacinthella siirtensis türünde (%20.18) ölçülmüştür. 

En düşük A1 değeri Hyacinthella acutiloba (0.22) türünde, en yüksek A1 değeri Hyacinthella 

siirtensis(0.34) türünde, en düşük A2 değeri Hyacinthella acutiloba (0.23) türünde, en yüksek A2 

değeri ise Hyacinthella siirtensis(0.43) türünde olduğu tespit edilmiştir. 

 Yapılan çalışmalar sonucu incelenen Hyacinthella acutiloba türünün kromozom 

sayısının2n=18 olduğu bildirilmiş olup [37], tarafımızca yapılan çalışmalarda da 2n=18 olarak 

tespit edilmiştir. Hyacinthella campanulata türünün kromozom sayısının da daha önceki 

çalışmalarda 2n=18olduğu tespit edilmiş [38], tarafımızca da bu türün kromozom sayısının 2n=18 

olduğu görülmüş olup literatür ile uyuşmaktadır. Bugüne kadar Hyacinthella micrantha' nın 

kromozom sayısı üzerine sadece bir çalışma yapılmıştır [10] ve yapılan çalışmada türün kromozom 

sayısı 2n=22 olarak rapor edilmiştir. Literatürlere göre [21, 39] Hyacinthella siirtensis' inde 

kromozom sayısı 2n=22'dir. Araştırmalarımız her iki tür için de aynı sonuçları vermiştir (2n=22). 

 Bu çalışmayla, Türkiye’nin önemli cinslerinden biri olan Hyacinthella cinsinin dört endemik 

türü olan Hyacinthella acutiloba, Hyacinthella campanulata, Hyacinthella micrantha ve 

Hyacinthella siirtensis türleri karyolojik açıdan incelenmiş ve sonrasında bu türlerle ilgili yapılacak 

olan taksonomik çalışmalara güncel olarak fayda sağlanması hedeflenmiştir. Bu durum çalışma 

bulgularının, cinsin diğer türleri ile ilgili yapılacak olan çalışmalara da veri sağlaması açısından 

büyük bir önem taşımaktadır. Hyacinthella cinsi içindeki taksonomik sorunların çözülebilmesi için 
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detaylı karyotip analizlerin yanında, moleküler filogenetik çalışmalardan elde edilecek bilgilere de 

elbette ihtiyaç olacaktır. 
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